
ТИПОВОЙ ПРОЕКТ 
902-5-M .9t

СТАНЦИЯ БИОЛОГИЧЕСКОЙ И ГЛУБОКОЙ ОЧИСТКИ 

СТОЧНЫХ Ш  ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 700 мэ/сш и

АЛЬБОМ I

ПЗ ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

£

1

1
со

«
тч
ж Ц рм и м

£ 2 4 9 0 9 - 0 4

Ц ЕН А  1 -6 7
1

1 Отпускная  аенл Ии». N9
£
•X

X

НА момент редакции 
3 КАМКА & Счеш-ИАКЛАДНОЙ

Копирвязаные жакеты спицами

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


I

ТИПОВОЙ ПРОЕКТ 
902-3-94.91

Станция биологической и глубокой очистки сточных 
вод производительностью 700 мЗ/сут.

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
Альбом I ПЗ -  Пояснительная записка
Альбом 2 ТХ -  Технологические решения

ОВ -  Отопление и вентиляция
вк -  Внутренний водопровод и канализация
эм -  Силовое электрооборудование
АЕС -  Автоматизация
ЭО -  Освещение
сс -  Связь и сигнализация

Альбом 3 гп -  Генплан
АР -  Архитектурные решения
КЕ -  Конструкции железобетонные
КМ -  Конструкции металлические
ос -  Организация строительства

Альбом 4 кжи -  Строительные изделия
Альбом 5 тхн -  Нетиповые технологические конструкции
Альбом 6 со -  Спецификации оборудования
Альбом 7 вм -  Ведомости потребности в материалах
Альбом 8 с -  Сметы. Часть I ,  часть 2

Применные материалы: т .п . 407-3-444.87 Альбом П "Распре­
делительный цункт 10(6) кВ совмещенный с трансформаторной 
подстанцией 10(6)/0,4 кВ для городских электрических се­
тей". Распространяет Свердловский филиал ЦИТП

Й Ж ^ § И т у р н

Главный инженер и н сти ту та^ / ^ ^ и ^ .Г Л

Разработан 
ЦНИЙЭП инженерного 
оборудования

'.Кетаов

ОА1Ш Ш 1Т11, 1991

Т.п 90г-3-9Ш

При* «ми

Им*. №

па
Лист

Копиром* 2 4 9 0 9 - 0 * /  2. Формвт М

___________________________________ Г Х -З З л / 7-



Альбом i

ОГЛАВЛЕНИЕ
Стр

I . ОЩАЯ ЧАСТЬ 3

2 . ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 5

3. АРХИТЙШРНО-СТРОИШЬНАЯ ЧАСТЬ 11

4 . ОТОПЛЕНИЕ И ВЕНТИЛЯЦИЯ <8

5. ВНУТРЕННИЙ ВОДОПРОВОД И КАНАЛИЗАЦИЯ 20

6 . ЭЛШГСШЮЕСНИЕ РЕШЕНИЯ 20
7. ОРГАНИЗАЦИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА гг
8 . ОХРАНА OHF/ДАЩЕЙ СРЕДИ гг
9 . УКАЗАНИЯ ПО ПРИВЯЗКЕ ПРОЕКТА 33

10. ПРШЮВШИЕ 35

Записка составлена

Общая часть и технологические решения 
Архитектурно-строительные решения 
Отопление и вентиляция 
Электротехнические решения 
Организация строительства

Бондаренко
Строкгин
Сагалович
Мосееюсо
Чухрова

Типовой проект разработан в соответствии с действующими 
норманн и прав ил aid и предусматривает мероприятия обеспечиваю­
щие взрывную, взрывопожарную и попарную безопасность при эк­
сплуатации здания*

/I

Главный инхонер проезда Н. С. Бондаренко

к

{

Л р ч м ш

* . .  L
Яка. ГК'

т.п 90a-3- 94.9i пз
Лчеч

Колмрогел 2 Ц 9 0 9 - 0 4  3  ®»рм*т А4



Альбом i 3

I .  ОБЩАЯ ЧАСТЬ

1 . 1 . Назначение и область применения

Типовые проекты станций биологической и глубокой очистки сточ­
ных вод производительностью 7 0 0 ,4 0 0 ,2 0 0 ,1 0 0  м3/сутки разработаны по 
зак азу  Центрального института типового проектирования по техническо­
му заданию, утвержденному Госкомархитектуры.

Станции предназначены для биологической и глубохсй очистки бы­
товых и близких к ним по составу  промышленных сточных вод.

Типовые проекты разработаны на основании рекомендаций НИИКВ0В 
ЛКХ им.К.Д.Памфилова и в соответствии со СКиЯ 2 .0 4 .0 3 - 8 5 .

1 .2 .  Исходные данные

Типовой проект разработан на основании следующих исходных дан­
ных:

-  количество загрязняющих веществ в исходной сточной воде -  
БПКп -  300 мг/л; взвешенных веществ -  260 мг/л;

-  обеспечиваемая степень очистки сточных вод БПКп до 3 мг/л, 
взвешенных веществ - до 5 мг/л;

-  подача сточных вод на станцию -  самотечная;

-  обеззараживание сточных вод -  привозным дезинфектантом;

-  обработка осадка -  дегельминтизация и подсушка на иловых 
площадках;

-  температура сточных вод в зимний период не ниже +12°С.

1 .3 .  Основные проектные решения

Станция включает: биореакторы, песколовки, блок сооружений 
полной биологической очистки и глубокой очистки, контактные резер­
вуары.

Блок биологической очистки включает:

-  аэротенки первой ступени, заполненные на I0fS объема керам­
зитом;

т.п. 902-3-9*1.91

При* азом

Ина. №

я з

Лист

К о п и р е *а л 4l l ' 3 0 & - 0 - /  I f  Формат А4



АЛЬБОМ 1 ш
-  вторичные отстойники с тонкослойными модулями.

Блок глубокой очистки включает;

-  аэротенки второй ступени, заполненные по всему объему насед­
кой (ершами) из лавсанового волокна (50$) и из смеси капроновой 
лески и лавсанового волокна (5 0 $ ) ;

-  третичные отстойники, с  тонкослойными модулями.

Емкостные сооружения (блок биологической очистки и блок глу­
бокой очистки) соединены между собой галереей обслуживания и вы­
полнены из сборных железобетонных элементов.

Над галереей располагаются производственно-вспомогательные по­
мещения: операторская, венткаыера, производственное и бытовые поме­
щения. Ограждающие конструкции кирпичные, перекрытия из сборного 
железобетона- Контактные резервуары -  отдельно расположенные емкос­
ти из сборных железобетонных колец.

Избыточный ил поступает в уплотнители, затем обеззараживается 
путем нагрева в дегельминтизаторе, расположенном в галерее обслужива­
ния, и поступает на подсушку на иловые площадки.

1 .4 .  Основные показатели проекта

Основные технологические и технико-экономические показатели 
проекта приведены в таблице № I.

Таблица № I

Наименование Производительность станции 
__________ м3, сутки
700 400 200 100

I 2 3 4 5

1. Годовое количество очищенной
воды (т.мЗ) 255,5 146 73 36,5

2. Обслуживающий персонал (чел.) 4 4 2 2
3 .Стоимость строительства;

Всего (т.руб.) 137,11 119,46 70,41 63,33

т .п  9 0 2 - 3 - 9 U J

Копировал

Прмаямн

—
Ииа. N2

113

Лист

2 # 0 О 9 ~ О - /  g  Формат А4



|И
н>

. 
N

g 
по

дл
.I 

1П
од

л
.^

д
>

т*
 

iB
la

M
.to

^
.

Г Альбом { ..................................................... " т г

Продолжение таблицы № I

$

I 2 3 4 5

Строительно-монтажных 
работ (т .р у б .) 117,05 101,25 5 8 ,03 5 2 ,06

Годовые эксплуатационные 
затраты:
Всего (т .р у б .) 24 ,11 19,81 11,81 10,36

Содержание эксплуатационного 
персонала (т .р у б .) 6 6 3 3

Электроэнергия (т .р у б .) 6 ,6 4 ,6 8 2 ,4 2 2 ,4 2

Амортизационные отчисления 
(т .р у б .) 9 ,3 0 7 ,2 3 5 ,0 0 3 ,9 5

Текущий ремонт (т .р у б .) 1 ,37 1 ,19 0 ,7 0 ,6 3

Прочие расходы (т .р у б .) 0 ,8 4 0 ,7 1 0 ,6 9 0 ,3 9

Стоимость очистки м3 сточной 
воды (коп.) 9 ,4 4 1 3 ,6 16 ,17 2 8 ,4

Годовые приведенные затраты 
(т .р у б .) 4 0 ,6 3 4 ,14 2 0 ,26 17 ,96

ж Сметная стоимость определена в ценах 1984 г . t  учетом стоимости 
НАСОСНОЙ С Т А Н Ц И И .

2 . ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ

2 Л .  Технологическая схема

Сточная вода от канализуемого объекта, насосной станциЕЙпо на­
порным трубопроводам подается в приемную камеру* сбло&исоааннную 
с тангенциальными песколовками, где происходит осаждение песка,ко­
торый затем направляется на песковые площадки.

Далее сточная вода поступает в отстойник-биореактор, где про­
ходит через центральную трубу в нижнюю зону и восходящим потоком 
проходит загрузку в виде насадки из волокнистых материалов, выпол­
ненных из капроновой лески и лавсанового волокна.

т.л 902-3-94.91
Копире «л

Лрм м м

Йм*. М*

па Л-<г

2 4 9 0 0 - 0 - 1  б  Фо*>м*г А*



fcNbBQfH I
В отстойниках-биореакторах задерживается часть взвешенных и 

коллоидных загрязнений сточкой воды и перерабатывается их органичес­
кая часть, а также трудноокисляекые растворенные соединения в форму, 
усваиваемую аэробными микроорганизмами активного ила.

Сточная вода поступает в сборные лотки биореакторов и отводит­
ся в аэротенки первой ступени, где аэрируется в смеси с активным 
илом. Аэротенк первой ступени предназначен для удаления основной 
части органических соединений и биогенных элементов, которое осуще­
ствляется за  счет жизнедеятельности взвешенной микрофлоры, фикси­
рованной на керамзитовой загрузке, что позволяет существенно увели­
чить общее количество активной микрофлоры в аэротенке.

Аэрация -  пневматическая через мелкопузырчатые аэраторы.
Иловая смесь поступает во вторичные отстойники, где осветленная 

вода, отделенная в тонкослойных модулях)отводится из сооружения, & 
активный ил, осевший в нижней части сооружения, србирается в спе­
циальный бункер.

Активный ил из бункера с  помощью эрлифта поднимается в иловую 
камеру, где происходит отделение воздуха, а циркулирующий ил пос­
тупает в аэротенк. Периодически избыточный ил из иловой камеры на­
правляется на дальнейшую обработку -  в илоуплотнитель и на обез­
вреживание в дегельминтизаторе.

Поступив самотечно на сооружения глубокой очистки уточная веща 
последовательно проходит аэротенк второй ступени и третичный отстой­
ник.

Аэротенк второй ступени заполнен насадкой из волокнистых ма­
териалов, выполненной из лавсанового волокна и смеси капроновой 
лески и лавсанового волокна соответственно с обычной поверхностью 
(30%) и с  поверхностью модифицированной активным углем (70%).

Аэротенк второй ступени предназначен для глубокой очистки сточ­
ных вод от органических загрязнений, азота аммонийных солей, фосфо­
р а , а также стабилизации части активного ила, поступающего из вто­
ричного отстойника. Очистка осуществляется микрофлорой,фиксирующейся 
на насадке.

Аэрация -  пневматическая с мелкопузырчатыми аэраторами.

т.п 9 0 2 -S -9 M 4

Приамам

Им.. №

пз Лист

Копировал 2 4 9 0 9 - 0 4  7  Формат А4



|И
н»

. 
№

 п
о

дл
.} 

П
од

и,
 и

 д
от

а 
|8

од
т.

 м
и»

7
Альбом \

В процессе аэрации образуется незначительная месса активного 
ила, которая отделяется от сточной воды в третичном отстойнике, 
оборудованном тонкослойными модулями, и оседает в нижней части соо­
ружения -  бункере. Ил эрлифтом поднимается в иловую камеру и 
самотеком направляется в илоуплотнитель.

Очищенная вода через сборный лоток отводится самотеком в кон­
тактный резервуар, где происходит обеззараживание рабочим раствором 
гипохлорита натрия сточной воды, которая через сборный лоток отводит­
ся из сооружения в водоем.

Обеззараживание сточной воды производится привозным дезинфек­
тантом ( товарный раствор гипохлорита натрия).

Избыточная биомасса, осажденная во вторичном и третичном от­
стойниках, осадок из отстойника-биореактора удаляются в илоуплот­
нитель. Уплотненный осадок эрлифтом поднимается в дегельмиктиэатор, 
установленный в производственном помещении. Обеззараженный осадок 
самотечно направляется на иловые площадки.

В канализационную насосную станцию, подающую сточную воду на 
очистку, поступают также вода после опорожнения емкостей и иловая 
вода от иловых площадок.

2 .2 .  Управление и технологический контроль

Численность обслуживающего персонала:
станций производительностью 700,400 мЗ/рутки -  4  человека;
станций производительностью 200,100 мЗ/сутки -  2  человека.

Персонал осуществляет оперативный контроль работы сооружений 
методом определения кинетики осаждения в мерных цилиндрах. Число 
точек отбора проб, контрольное время осаждения, диапазон изменения 
объема осадков устанавливается при пуско-наладочных работах я ука­
зывается в инструкции при эксплуатации.

Контроль эффективности очистки сточных вод осуществляется 
лабораторией райсанэпидстанции по договору, заключенному органи­
зацией, эксплуатирующей очистные сооружения.

т.п 902-3-94.91

Приомом

1
f
j

Имо. N8 I

ПЗ
Лист

Копировал 2 4 9 0 9 О У  £Оор«*тМ



Аловой \ 8

3 . РАСЧЕТ СООРУЖЕНИЙ И ОБОРУДОВАНИЯ

Основные исходные данные для расчета сооружений и оборудования 
приведены в таблице № 2 .

Таблица № 2

Наименование Производительность станции 
_________ мЗ/сутки___ __________
700 400 200 100

Среднечасовой расход 
(м37ч) 29 ,2 16,7 8 ,3 4 ,2
(л/с ) 8 ,10 4 ,63 2 ,5 1,2

Коэффициент неравномерности 2,25 2 ,5 2 ,5 2 ,5

Максимальный часовой расход

Концентрация загрязнений в 
поступавшей на станцию сточ­
ной воде

65 ,6 41,7 20 ,8 10,4

Вовесеиные вещества (мг/л) 260

БПХя (мг/д) 300

Азот аммонийных солей (мг/л) 32

Фосфата* (ыг/л)

Концентрация загрязнений в 
очищенной воды 
(Г ступень):

Взвешенные вещества (мг/л) 

БЛКп (мг/л)

|.зот* м̂монийкых солей

Азот нитратов (мг/л)

Фосфор общий (мг/л)

13,2

10

7

2

10
4,5

Прмсамм

Ии». Ni

т.ч. 902-3-9MI
Лист

Копиро**" 2 4 9 0 9 -0 1  $  Форм«т А 4



Ии
>. 

№
 по

дл
.| 

По
дл

, и
 д

ат
а 

|В
зам

7
&М>БОИ 1 I *

— .............................. ..... —t
Продолжение таблицы .9 2 1

Наименование Производительность станции
_______ _мЗ/Ъу21 ш ____________
700 400 200 100

Концентрация загрязнений в 
очищенной воде 
Ш ступень):
Взвешенные вещества (кр/л) 5
ЕШ£п {кг/л) 3
Азот аммонийных солей 
(мг/л) <Р
Азот нитратов (мг/л) 10
Фосфор общий (мг/л) 1.5

Расчет сооружений и оборудования приведен в таблице Р 3.
Таблица Р 3

Наименование Дроизводительность станции
_______ мЗ/с^таИ-____ _____

I .  Песколовки (тангенциальные)
Диаметр (мм)

Количество (шт.)

Количество задерживаемого 
песка

700

650

400

2

ом
200

450

100

(мЗ/сут.) 0,056 0,032 0,016 0,008
(мЗ/год) 2Q.44 11,68 5,84 2,92
(т/сут.)

2. Песковые площадки
0,023 0,013 0,0064 0,0032

Площадь (м2) 8,9 5 ,Г 2 ,6
Пркаямм

1,3

Т.п 902-3-91/.91

Имя. К?
JhfCt

ИЗ

Копировал 24909 - о  i  Ю  ©ормат М



п Альбом {
Продолжение таблицы № 3

<0

Н а и м е н о в а н и е Производительность станции 
_____ _к^/сутки_____________

3. Отстойкик-биореактор 
Расчетный объем при

700 400 200 100

1«0 ,5ч  См3) 3 2 ,8 2 0 ,9 10,4 5 ,2
Количество 4 3 3 2
Диаметр (мм) 2000 1500

^акутеский объем единицы
8 ,2 7 ,3 5 3 ,5 7 3 ,5 7

4. Аэротенк ( I  ступень) 
Период аэрации (ч)

tifl-s jf
Lea *JCQM% 
Lem  7.0 *r/A

4 i*  91 k

S • 0.S5- 
j? - б M7r. н

,2 ? C

I Расчетная емкость (м3)
i
; Количество (о т .)
■ са<щий

| Фактический объем (u3)

! 5. Вторичный отстойник

' Площадь поперечного сече- 
!ХЯ тонкослойного псо-

■ стракстза (м2)

' Количество секций (п т.)

7 ,7 5

405 243 136 68

4 3

418 300 145 106

6 ,30  4 ,0  3 ,0  1 ,5

4 3

а

\

т.п. 9аг-з-9<|.91

Пр»и9ДММ

им», пг

ю

Лист

Кол-ролм 2.4909  ~ O j  Н  Форме! Л4



[M
m

 
N

9 
ло

дл
{ 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 
jC

aa
-i

. м
не

.
Альбом 1

Продолжение таблицы № 3

Наименование Производительность станции 
_______ ____ ь|3/сут,__________ ____
700 400 200 100

0 ,8 0 ,7 7 0 ,7 5 0 .7 5

2

145 92 52 26

168 I I I 63 46

4 4 3 3

505 3 20 Щ {20

1 ,0 2 0 ,9 7

3 2 ,8 0 2 0 ,8 5 10 ,40 5 ,2 0

4 3 3 2

2000 1500

3 5 ,2 2 3 ,5 1 0 ,4 5 ,6

0 ,0 1 3 0 ,0075 0 ,0038 0 ,0019
0 ,0 1 8 0 ,0 1 0,С05 0 ,0 0 2 5

маска А 160
марка В 120

О.ЗЭ 0 ,2 3 0 ,1 1 4 0 ,0 5 7
0 ,5 4 0 ,3 0 0 ,1 5 0 ,0 7 5

Фактическая скорость вос­
ходящего потока ( ш /с )

6 .  Аэротенк (П ступень) 
продолжительность пребы­
вания сточной веды 1ч)

Расчетный объем аэротенка (м3)

Фактический объем (м3)

Количество секций (шт.)

7 . Третичный отстойник

Площадь поперечного сечения 
тонкослойного пространства

Фактическая скорость восхо­
дящего потока (им/с)

8 . Контактный резервуар 

Потребный объем (м3)

Количество (шт.)

Диаметр (мы)

Фактический объем (м3)

Расход гипохлорита (мЗ/сут.)

При концентрации привозного 
гипохлооита (г/л)

Расчетный объем гипохлорита 
натоия пои времени хранения 
30 суток (м3)

та № -3-9U f
Копировал 2 ^ / 9 0 0 - O f

Привв1л-«

г

Инв. N9

ИЗ
JW r

О ср«<7 А4



кг
Продолжение таблицы № 3

Наименование Производительность станция 
_______ мЗ̂ с̂ гтки____________
700 400 200 100

Обработка осадка

Расход циркулирующего 
ила

f t :
a :

/ссо -Qi

1050 600 300 150

1 .6

Ji
‘6  Г/
B3BE

Ji =100 смЗ/г

где: Qi *6  г/л доза биомассы 
во взвешенном состоянии

Расход избыточного ила 
Pi =0,35 Len (мг/л) 105

Ризб Pi
1000 1000

_(т.сут») о,0735 0,042 0,021 0,0105

Q изб = bSgfi-rlPQ (м3/сут.)
4  100-л г

9 ,19 5,25 2 ,63 1,32

где:\\Г«99,2%

Количество удаляемого осадка 
от образующегося по весу:

из биореактора (30%) (т .су т .) 0,022 0,013 0,006 0,003

из вторичного отстойника (70%) 
(т .су т .) 0,051 0,029 0,015 0,007

из третичного 
отстойника (10%) 0,007 0,004 0,002 0,001

П рщ ум м

Ин«. Ю

т.п. 902-3- 9U.9I
Копиром п 2 4 9 0 9 - 0 1  1Ъ

ПЗ

Формат А4

Лкст|



[И
н»

. 
Ng

 п
ад

л 
{ 

П
од

п.
 и

 д
»м

 
|В

»*
м

,
Альбом { _________________________________  И

Продолжение таблицы № 3

Наименование Производительность станции
___ ____ М3/_С]£ТКИ_____________